
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 6889 

   Έγκριση τροποποίησης της υπ’ αρ. 5103/2023 
(Β’ 3143) απόφασης Συγκλήτου ως προς το άρθρο 
6 του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών της 
Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστη-
μών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με 
τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: Η Αξιολόγηση στην 
Εκπαίδευση και στη Δια Βίου Κατάρτιση- Επι-
μόρφωση» (“Educational Studies: Evaluation in 
Education and Evaluation in Lifelong Learning”).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 

και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαί-
δευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτι-
κών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189) όπως 
τροποποιήθηκε.

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119).

5. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕ-
ΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 
 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαι-
δευτικών Ιδρυμάτων και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» 
(Α’ 70).

6. Το άρθρο 80 και την παρ. 1 του άρθρου 88 του 
ν. 4957/2022 - "Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευ-
τικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργι-
κότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις" (Α’ 141).

7. Την παρ. 1 του άρθρου 455 και την περ. β της παρ. 1 
του άρθρου 485 του ν. 4957/2022.

8. Τα άρθρα 15 και 16 του ν. 4957/2022.
9. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/2023 διυπουργική 

απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της δι-
αδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

10. Τον Κανονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
και Διδακτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας.

11. Τον Κανονισμό σχετικά με την οργάνωση της εκ-
παιδευτικής διαδικασίας με μεθόδους εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης.

12. Την υπό στοιχεία 137444/Ζ1/6-9-2019 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα «Δι-
ορισμός Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 709) σε 
συνδυασμό με την υπ’ αρ. 4738/21.04.2023 διαπιστωτική 
πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακε-
δονίας (ΥΟΔΔ 381).

13. Την πρυτανική πράξη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας με αριθμό 2457/21-12-2022 για τον καθορι-
σμό σειράς, με την οποία αναπληρώνουν οι Αντιπρυτά-
νεις τον Πρύτανη, και τον τομέα ευθύνης και επιμέρους 
αρμοδιοτήτων του κάθε Αντιπρύτανη (Β’ 6737).

14. Την υπ’ αρ. 5325/2022 (Β’ 2283) απόφαση Συγκλή-
του που αφορά στην έγκριση ίδρυσης Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Νηπιαγωγών της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστι-
κών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
με τίτλο: «Επιστήμες της Αγωγής: Η Αξιολόγηση στην 
Εκπαίδευση και στη Δια Βίου κατάρτιση-Επιμόρφωση» 
(«Educational Studies: Evaluation in Education and 
Evaluation in Lifelong Learning»).

15. Την υπ’ αρ. 5103/2023 (Β’ 3143) απόφαση Συγκλή-
του που αφορά στην έγκριση τροποποίησης της υπ’ αρ. 
5325/2022 (Β’ 2283) απόφασης Συγκλήτου ως προς τα 
άρθρα 6, 7 και 12 του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών της 
Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο: «Επιστήμες 
της Αγωγής: Η Αξιολόγηση στην Εκπαίδευση και στη 
Δια Βίου κατάρτιση-Επιμόρφωση» («Educational Studies: 
Evaluation in Education and Evaluation in Lifelong 
Learning»).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4738

52299

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.27 22:24:24
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52300 Τεύχος B’ 4738/27.07.2023

16. Το απόσπασμα πρακτικού (υπ’ αρ. 405/07-07-2023 
συνεδρίαση) του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών.

17. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (υπ’ 
αρ. 41/18-07-2023 συνεδρίασης).

18. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (υπ’ αρ. 190/20-07-
2023 συνεδρίαση).

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει την έγκριση τροποποίη-
σης της υπ’ αρ. 5103/2023 (Β’ 3143) απόφασης Συγκλήτου 
ως προς το άρθρο 6 του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών της 
Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Επιστήμες 
της Αγωγής: Η Αξιολόγηση στην Εκπαίδευση και στη Δια 
Βίου Κατάρτιση- Επιμόρφωση» (“Educational Studies: 
Evaluation in Education and Evaluation in Lifelong 
Learning”) ως εξής:

Τροποποιείται το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών της 
Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Επιστήμες 
της Αγωγής: Η Αξιολόγηση στην Εκπαίδευση και στη 
Δια Βίου Κατάρτιση-Επιμόρφωση» (“Educational Studies: 
Evaluation in Education and Εvaluation in Lifelong 
Learning”) σε εξ ολοκλήρου εξ αποστάσεως πρόγραμμα.

Ειδικότερα, από το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 θα 
λειτουργεί ως εξ ολοκλήρου Εξ Αποστάσεως πρόγραμμα 
με δυο κύκλους: α’ κύκλος με έναρξη Οκτώβριο και β’ 
κύκλος με έναρξη Μάρτιο ως εξής:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Παιδαγωγικό Τμήμα Νηπιαγωγών της Σχολής Κοι-
νωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Μακεδονίας τροποποιεί από το ακαδημα-
ϊκό έτος 2023-2024 σε εξ ολοκλήρου εξ αποστάσεως το 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Επιστή-
μες της Αγωγής: Η Αξιολόγηση στην Εκπαίδευση και στη 
Δια Βίου Κατάρτιση-Επιμόρφωση» (“Educational Studies: 
Evaluation in Education and Εvaluation in Lifelong 
Learning”). Α’ κύκλος με έναρξη Οκτώβριο και β’ κύκλος 
με έναρξη Μάρτιο, σύμφωνα με συνδυαστικές διατάξεις 
και την τελευταία νομοθεσία: τις διατάξεις των άρθρων 
79-88 και 455 του ν. 4957/2022 και της υπό στοιχεία 
18137/Ζ1/16-02-2023 διυπουργικής απόφασης (Β’ 1079).

Άρθρο 2 
Αντικείμενο-Σκοπός

Αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (ΠΜΣ) είναι η μελέτη της Αξιολόγησης ως θεματικό 
πεδίο στην εκπαίδευση και στους άλλους τομείς εργα-
σίας. Προσεγγίζεται η έννοια της Αξιολόγησης με διεπι-
στημονική θεώρηση μέσα από τα επιστημονικά πεδία 
Παιδαγωγικής, Κοινωνιολογίας, Ψυχολογίας, Γλώσσας, 
Περιβάλλοντος-Οικολογίας, Πολιτικής Επιστήμης- Οι-
κονομίας. Ειδικά, προβλέπεται και η αξιοποίηση Νέων 

Τεχνολογιών στη μελέτη, κατανόηση και κατασκευή μο-
ντέλων αξιολόγησης. Στο εφαρμοστικό πεδίο αξιοποι-
ούνται συστήματα αξιολόγησης Διεθνών Οργανισμών 
και της Ευρωπαϊκής Ένωσης, προκειμένου να κατανο-
ηθούν ποσοτικά και ποιοτικά κριτήρια ερευνητικών δι-
αδικασιών για την αξιολόγηση θεσμικών φορέων των 
Κρατών-Μελών. Στο μικρο-επίπεδο των Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων και των εργασιακών χώρων του Δημόσιου και 
του Ιδιωτικού τομέα, προσδιορίζονται γραφειοκρατικές 
σχέσεις, ιεραρχικές διευθετήσεις και σχήματα, απόδοσης 
και επίδοσης με εκκίνηση από την αυτό- αξιολόγηση και 
τη λειτουργική ανατροφοδοτούμενη αξιολόγηση δομών, 
λειτουργιών και συστημάτων.

Έτσι, με ένα εξειδικευμένο αντικείμενο, την Αξιολό-
γηση ως θεματικό πεδίο, ενισχύεται η νέα γνώση, η 
έρευνα και η καινοτομία, με στόχο την εφαρμογή της 
στην εκπαίδευση και σε όλους τους τομείς της εργασίας. 
Εκκινώντας από την αναγκαιότητα Δια βίου Εκπαίδευ-
σης των εν δυνάμει και εν ενεργεία εκπαιδευτικών και 
άλλων εργαζομένων σε θέματα Αξιολόγησης, εκτιμά-
ται ότι με το συγκεκριμένο ΠΜΣ θα επωφεληθούν και 
πτυχιούχοι άλλων Πανεπιστημιακών Σχολών, ώστε να 
αποκτήσουν γνώση για την Αξιολόγηση, τη διαθεματική 
και διεπιστημονική σύνδεση της με τους θεωρητικούς 
επιστημονικούς τομείς και τις Νέες Τεχνολογίες. Σε ένα 
διεθνοποιημένο περιβάλλον εργασίας η γνώση, η κατάρ-
τιση και η εφαρμογή της αξιολόγησης αναδεικνύεται σε 
σημαντική αναπτυξιακή διαδικασία, προσωπική, κοινω-
νική, πολιτιστική, πολιτική και οικονομική.

Οι στόχοι του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών είναι οι εξής:

- Παροχή υψηλού επιπέδου θεωρητικής και πρακτικής 
κατάρτισης.

- Προαγωγή της σύγχρονης θεωρίας και έρευνας σε 
ζητήματα Αξιολόγησης.

- Κατάρτιση εξειδικευμένων αποφοίτων με σύγχρονο 
θεωρητικό υπόβαθρο, καθώς και ικανότητα διαθεματι-
κής-διεπιστημονικής προσέγγισης εκπαιδευτικών ζητη-
μάτων και κοινωνικο-πολιτικών πρακτικών.

- Διαμόρφωση κουλτούρας Αξιολόγησης με αναμονή 
την εφαρμογή μεθόδων Αξιολόγησης στο εκπαιδευτικό 
και στο ευρύτερο εργασιακό περιβάλλον.

Επιπλέον το εν λόγω ΠΜΣ στοχεύει να:
- Συνεισφέρει στις διαδικασίες εφαρμοσμένης λει-

τουργικής Αξιολόγησης με γνώμονα τη διαφάνεια, την 
απόδοση και την αξιοκρατία.

- Συμβάλει στη συμμετοχή στις διαδικασίες Αξιολόγη-
σης, στον έλεγχο ορθότητας, στη διεπιστημονική πλαι-
σίωσή της και στην ένταξή της στα διαφορετικά πεδία.

Σε ατομικό επίπεδο στο εν λόγω ΠΜΣ ο φοιτητής/η 
φοιτήτρια:

- Εξοικειώνεται με τη μελέτη διαφορετικών επιστη-
μονικών τομέων, τη διαθεματική και τη διεπιστημονική 
τεκμηρίωση.

- Εμβαθύνει σε ειδικά θέματα έρευνας και διαβαθμι-
σμένης δυσκολίας εργασίες.

- Προσεγγίζει κριτικά ζητήματα που έχουν σχέση με 
πολιτική, εκπαίδευση και κοινωνικές απολήξεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52301Τεύχος B’ 4738/27.07.2023

- Ενσωματώνει στη μελέτη του διαφορετικές πηγές 
υλικού, όπως ημερήσιο τύπο, περιοδικά, αρχεία, κ.λπ.

- Συνδυάζει το  επιστημονικό κεφάλαιο με το 
επαγγελματικό, την προσωπική ικανοποίηση με την 
κοινωνική ευημερία.

- Εντάσσει, για ερευνητικούς λόγους, το τοπικό στο 
διεθνές και το αντίστροφο, προκειμένου να αναδείξει 
διαφορετικές διαστάσεις.

- Αξιοποιεί τις Νέες Τεχνολογίες και την πρακτική εφαρ-
μογή θεωρητικών προσεγγίσεων.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το ΠΜΣ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΔΜΣ) με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: Η Αξιολόγηση 
στην Εκπαίδευση και στη Δια Βίου Κατάρτιση-Επιμόρ-
φωση» (“Educational Studies: Evaluation in Education 
and Εvaluation in Lifelong Learning”) (MSc in Educational 
Studies: Evaluation in Education and Εvaluation in 
Lifelong Learning).

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο ΠΜΣ με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: Η Αξιολόγη-
ση στην Εκπαίδευση και στη Δια Βίου Κατάρτιση-Επιμόρ-
φωση», “Educational Studies: Evaluation in Education 
and Εvaluation in Lifelong Learning” γίνονται δεκτοί/
δεκτές απόφοιτοι/απόφοιτες Παιδαγωγικών Τμημάτων, 
πτυχιούχοι Θετικών και Θεωρητικών Επιστημών και γενι-
κά απόφοιτοι/απόφοιτες άλλων Τμημάτων ΑΕΙ, ΑΤΕΙ της 
ημεδαπής ή και ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων 

της αλλοδαπής. Ενδεικτικές ειδικότητες: εκπαιδευτικοί 
όλων των ειδικοτήτων, κοινωνικοί επιστήμονες, οικο-
νομολόγοι, νομικοί κ.λπ., εργαζόμενοι/εργαζόμενες σε 
φορείς υγείας, πολιτισμού, τουρισμού κ.λπ.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Το ΠΜΣ με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: Η Αξιολόγηση 
στην Εκπαίδευση και στη Δια Βίου Κατάρτιση-Επιμόρ-
φωση»,“Educational Studies: Evaluation in Education 
and Εvaluation in Lifelong Learning”διαρθρώνεται σε 
τρία (3)ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα οποία περιλαμβάνεται 
και ο χρόνος εκπόνησης και κρίσης της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας. Αυτά ισχύουν και για τους δυο 
κύκλους (α’ κύκλος με έναρξη τον Οκτώβριο, β’ κύκλος 
με έναρξη τον Μάρτιο).

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών

Για την απόκτηση του ΔΜΣ απαιτείται η υποχρεωτική 
παρακολούθηση και επιτυχής εξέταση εντός των διαλέ-
ξεων (60%) σε όλα τα μαθήματα του Α’ και Β’ εξαμήνου 
και με εργασία ανά μάθημα (40%), αξιοποιώντας μεθό-
δους, τεχνικές και μέσα της Εξ Αποστάσεως Εκπαίδευ-
σης, καθώς και η εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματι-
κής Εργασίας στο Γ’ εξάμηνο.

Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμεται 
μετά τη συμπλήρωση ενενήντα(90) πιστωτικών μονά-
δων (ECTS).

Αναλυτικά, η διάρθρωση του Προγράμματος είναι η 
ακόλουθη:

«Επιστήμες της Αγωγής: Η Αξιολόγηση στην Εκπαίδευση και στη Δια Βίου Κατάρτιση-Επιμόρφωση» 
“Educational Studies: Evaluation in Education and Εvaluation in Lifelong Learning”

Α’ Εξάμηνο

Α/Α Τίτλος μαθήματος Κατηγορία
Πιστωτικές 
Μονάδες 

(ECTS)

1 Θεωρίες Αξιολόγησης στην Εκπαίδευση Υποχρεωτικό 7,5

2
Η Αξιολόγηση στο μοντέλο κοινωνικής-οικονομικής 
ανάπτυξης και δομών Πρόνοιας και Πολιτισμού

Υποχρεωτικό 7,5

3 Μεθοδολογία έρευνας στην Αξιολόγηση Υποχρεωτικό 7,5

4 Μάθημα εμβάθυνσης Εμβάθυνσης 7,5

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων  Α’ Εξαμήνου 30

Β’ Εξάμηνο

1
Η Αξιολόγηση στη Δια βίου Εκπαίδευση, Κατάρτιση 

και Επιμόρφωση
Υποχρεωτικό 7,5

2
Ειδικές μορφές Αξιολόγησης στις Πολιτικές: 

Κοινωνικής Ισότητας, Ζητημάτων Κοινωνικού Φύλου, 
Μετανάστευσης

Υποχρεωτικό 7,5

3 Μάθημα εμβάθυνσης Εμβάθυνσης 7,5

4 Μάθημα εμβάθυνσης Εμβάθυνσης 7,5

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων Β’ Εξαμήνου 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52302 Τεύχος B’ 4738/27.07.2023

Γ’ Εξάμηνο

Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 30

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 90

Μαθήματα Εμβάθυνσης

Α/Α Τίτλος μαθήματος
Πιστωτικές Μονάδες

(ECTS)

1 Συστήματα εφαρμογής Αξιολόγησης μέσω ΤΠΕ 7,5

2
Ιστορική συγκριτική επισκόπηση εφαρμοσμένων 

μοντέλων
Αξιολόγησης

7,5

3
Ψυχολογικές και Κοινωνιολογικές διαστάσεις στην 

Αξιολόγηση
7,5

4
Η Αξιολόγηση στη στρατηγική της αειφορίας και της 

βιώσιμης ανάπτυξης
7,5

5 Διεθνείς Οργανισμοί και Αξιολόγηση 7,5

6
Αξιολόγηση και συμβουλευτική για την προσωπική 

ανάπτυξη
7,5

7 Τεχνικές και πρακτικές Αξιολόγησης 7,5

8 Αξιολόγηση στη σχολική τάξη και παιδαγωγικό υλικό 7,5

9 Δομή Λόγου στη σύνθεση Μοντέλων Αξιολόγησης 7,5

Η διδασκαλία των μαθημάτων θα πραγματοποιείται εξ ολοκλήρου με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ αποστά-
σεως εκπαίδευσης, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις του ν. 4957/2022 και του κανονισμού του Πανεπιστημίου.

Η γλώσσα διδασκαλίας του Εξ Αποστάσεως ΠΜΣ είναι η ελληνική και εφόσον δημιουργηθούν οι προϋποθέσεις 
(νομοθεσία και Κανονισμός Λειτουργίας Ειδικών Αγγλόφωνων ΠΜΣ) θα λειτουργήσει και ως αντίστοιχο αγγλόφωνο 
ΠΜΣ με την ίδια Διεύθυνση. Η γλώσσα εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας είναι η ελληνική ή/και η αγγλική και 
οποιαδήποτε άλλη γλώσσα σε συνεργασία με τον επιβλέποντα καθηγητή ή την επιβλέπουσα καθηγήτρια.

Άρθρο 7 
Αριθμός Εισακτέων

Το Π.Μ.Σ. δύναται να προκηρύσσει θέσεις δυο φορές εντός του ακαδημαϊκού έτους, δηλαδή Ιούνιο- Ιούλιο και 
Φεβρουάριο- Μάρτιο. Έτσι δύναται να έχει δύο κύκλους εντός του ιδίου ακαδημαϊκού έτους. Ο αριθμός εισακτέων 
στο Π.Μ.Σ ορίζεται σε εβδομήντα (70) φοιτητές-τριες ανά κύκλο (σε δυο τμήματα).

Άρθρο 8 
Υποτροφίες

Το Εξ Αποστάσεως ΠΜΣ δύναται να χορηγεί υποτροφίες, βραβεία αριστείας και επιμέρους διακρίσεις σε μεταπτυ-
χιακούς/μεταπτυχιακές φοιτητές/φοιτήτριες βάσει ακαδημαϊκών κριτηρίων, σύμφωνα με όσα ειδικότερα ορίζονται 
στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 9 
Προσωπικό

Στο Εξ Αποστάσεως ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ, ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ ή αφυπηρετήσαντα μέλη ΔΕΠ του ΠΤΝ 
ή διδάσκοντες/διδάσκουσες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων/διδασκουσών 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 10 
Υλικοτεχνική υποδομή

Για την υλοποίηση του Προγράμματος Εξ Αποστάσεως Μεταπτυχιακών Σπουδών θα χρησιμοποιηθεί η υπάρχου-
σα κατάλληλη υλικοτεχνική υποδομή, που ανταποκρίνεται στις μεθόδους και τις διαδικασίες της Εξ Αποστάσεως 
Εκπαίδευσης της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών και των ειδικών τεχνικών εγκαταστάσεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

Άρθρο 11 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Εξ Αποστάσεως ΠΜΣ, με τους δυο κύκλους (α’ κύκλος με έναρξη Οκτώβριο και β’ κύκλος με έναρξη Μάρτιο) 
θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 για πέντε (5) έτη, οπότε και θα αξιολογηθεί η δυνατότητα 
συνέχισης της λειτουργίας του, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52303Τεύχος B’ 4738/27.07.2023

Άρθρο 12 
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 3, του ν. 4485/2017, το 70% του συνολικού κόστους του ΠΜΣ, που αφορά στις λειτουργικές 
δαπάνες ανέρχεται στο ποσό των 102.900 ευρώ και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών ως εξής:

ΚΑΤ. ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

Αμοιβές διδασκαλίας διδακτικού προσωπικού που συμμετέχει στις εκπαιδευτικές 
και οργανωτικές διαδικασίες του ΠΜΣ (Καθηγητές/Καθηγήτριες, ΕΕΠ, ΕΔΙΠ 
και ΕΤΕΠ, έκτακτο διδακτικό προσωπικό, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 4485/2017)

74500

Αμοιβές διοικητικής/γραμματειακής και τεχνικής υποστήριξης 10.000

Λοιπά έξοδα (π.χ. έξοδα δημοσιότητας - προβολής, παραγωγής ή/και αγοράς 
εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου κ.λπ.)

6200

Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 3100

Χορήγηση υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 2.500

Δαπάνες αναλωσίμων, βιβλίων, περιοδικών, λοιπά έξοδα κ.λπ. 1100

Δαπάνες μετακινήσεων (διδασκόντων/διδασκουσών του ΠΜΣ για διδασκαλία 
και έργο, φοιτητών/φοιτητριών του ΠΜΣ για εκπαιδευτικούς σκοπούς κ.λπ.)

5.500

Μερικό σύνολο (70%) 102900

Λειτουργικά έξοδα (30%) για την κάλυψη λειτουργικών εξόδων 
του ιδρύματος, εργαστηρίων κ.λπ.

44100

Κατηγορία Εσόδων- Δίδακτρα (2.100 Χ 70= 147.000)
Οι πηγές χρηματοδότησης του Δ.Π.Μ.Σ. προέρχονται από τα τέλη φοίτησης (το ύψος των οποίων ανέρ-

χεται στο ποσό των 2.100 ευρώ), από δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους χορηγίες φυσικών 
προσώπων, από πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης καθώς και ερευνητικά προγράμματα 
και άλλες διαφανείς χρηματικές εισροές, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 37, ν. 4485/2017.

Άρθρο 13 
Μεταβατικές Διατάξεις

Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 20 Ιουλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52306 Τεύχος B’ 4738/27.07.2023

*02047382707230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


